
 

  

 

 

Metodika k 

 

Aktivity do hodin matematiky – hry 

s Möbivou páskou 
 

Möbiova páska je plocha, která má jen jednu stranu a jednu hranu (viz obrázky). Tato skutečnost 

může být pro žáky dost nepochopitelná, proto je dobré vzít papír, nůžky a lepidlo nebo lepicí pásku a 

vše si prakticky vyzkoušet. 

   

Autor: Created by Miraceti, converted to SVG format by Ragimiri – Na Commons přenesl z cs.wikipedia uživatel Podzemnik pomocí nástroje 

CommonsHelper., CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=5735444 

Autor: David Benbennick – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=50359 

Dva listy papíru A4 rozstřihněte podél delší strany na 4 stejné pruhy. Z jednoho pruhu slepte kruh a 

ten středem rozstřihněte – vzniknou 2 kruhy (tento krok můžete vynechat, pro žáky je celkem 

pochopitelný). 

Z dalšího pruhu už vyrobte Möbiovu pásku – před slepení konců jeden otočte o 180°. Tuto pásku opět 

středem přestřihněte – vznikne delší několikrát přetočený kroužek. 

Další dva pruhy slepte uprostřed tak, aby vznikl kříž. Nyní z každého pruhu slepte kruh a vzniklé kruhy 

opět prostředkem rozstřihněte – vznikne čtverec. 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=5735444
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=50359


Připravte si kříž jako v předchozím kroku, ale tentokrát obě části slepte jak Möbiovi pásky. Dejte si při 

tom pozor, kterým směrem pruh otáčíte a udělejte to u obou částí stejně. Vzniklý útvar znovu 

prostředkem přestřihněte – vzniknou dvě „lodičky“. 

Předchozí postup zopakujte s tím rozdílem, že každou část otočíte jiným směrem – výsledek bude asi 

pro všechny velkým překvapením. 

Před stříháním vždy nechte žáky tipovat, co vznikne. Mimo zručnosti si tak procvičují i představivost. 

Celý postu najdete na tomto videu (v angličtině): https://youtu.be/wKV0GYvR2X8 

  

 

  

 

zdroj: Eduard Fuchs, Eva Zelendová, Rozvíjíme matematickou gramotnost 

 
 
Tato metodika vznikla jako výstup projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Kroměříž II, registrační 
číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009596, který je spolufinancován Evropskou unií.  

 

https://youtu.be/wKV0GYvR2X8

